
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.638, 2015 KEMEN-PUPR. Daerah irigasi. Status.
Penetapan. Kriteria.

PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT

REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 14 /PRT/M/2015

TENTANG

KRITERIA DAN PENETAPAN STATUS DAERAH IRIGASI

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT

REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa sejalan dengan Pasal 3 Undang-Undang Nomor
11 Tahun 1974 tentang Pengairan, Menteri Pekerjaan
Umum dan Perumahan Rakyat diberi wewenang dan
tanggung jawab untuk mengelola serta
mengembangkan kemanfaatan air atau sumber air
dengan menetapkan status daerah irigasi;

b. bahwa dalam rangka penyelenggaraan pemerintahan
daerah sesuai asas otonomi daerah, Undang-Undang
Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah
membagi kewenangan pengembangan dan pengelolaan
sistem irigasi kepada Pemerintah, pemerintah daerah
provinsi, dan pemerintah daerah kabupaten/kota;

c. bahwa pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi
sebagaimana dimaksud pada huruf a, dilakukan
berdasarkan daerah irigasi;

www.peraturan.go.id



2015, No.638 2

d. bahwa untuk menindaklanjuti ketentuan sebagaimana
dimaksud pada huruf a dan huruf c, diperlukan
kriteria dan penetapan status daerah irigasi;

e. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud pada huruf a, huruf b, huruf c, dan huruf d,
perlu ditetapkan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum
dan Perumahan Rakyat tentang Kriteria Dan
Penetapan Status Daerah Irigasi;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1974 tentang
Pengairan (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1974 Nomor 65, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 3046);

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587);

3. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 7 Tahun
2015 tentang Organisasi Kementerian Negara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 8);

4. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 15
Tahun 2015 tentang Kementerian Pekerjaan Umum
dan Perumahan Rakyat (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 16);

5. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor
08/PRT/M/2010 tentang Organisasi dan Tata Kerja
Kementerian Pekerjaan Umum (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2010 Nomor 1304);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN
PERUMAHAN RAKYAT TENTANG KRITERIA DAN
PENETAPAN STATUS DAERAH IRIGASI.

Pasal 1

Dalam Peraturan Menteri ini, yang dimaksud dengan:

1. Air adalah semua air yang terdapat pada, di atas, ataupun di bawah
permukaan tanah, termasuk dalam pengertian ini air permukaan, air
tanah, air hujan, dan air laut yang berada di darat.

2. Sumber air adalah tempat atau wadah air alami dan/ataubuatan yang
terdapat pada, di atas, ataupun di bawah permukaan tanah.

www.peraturan.go.id



2015, No.6383

3. Irigasi adalah usaha penyediaan, pengaturan, dan pembuangan air
irigasi untuk menunjang pertanian yang jenisnya meliputi irigasi
permukaan, irigasi rawa, irigasi air bawah tanah, irigasi pompa, dan
irigasi tambak.

4. Sistem irigasi meliputi prasarana irigasi, air irigasi, manajemen irigasi,
kelembagaan pengelolaan irigasi, dan sumber daya manusia.

5. Penyediaan air irigasi adalah penentuan volume air per satuan waktu
yang dialokasikan dari suatu sumber air untuk suatu daerah irigasi
yang didasarkan waktu, jumlah, dan mutu sesuai dengan kebutuhan
untuk menunjang pertanian dan keperluan lainnya.

6. Pengaturan air irigasi adalah kegiatan yang meliputi pembagian,
pemberian, dan penggunaan air irigasi.

7. Pembagian air irigasi adalah kegiatan membagi air di bangunan bagi
dalam jaringan primer dan/atau jaringan sekunder.

8. Pemberian air irigasi adalah kegiatan menyalurkan air dengan jumlah
tertentu dari jaringan primer atau jaringan sekunder ke petak tersier.

9. Penggunaan air irigasi adalah kegiatan memanfaatkan air dari petak
tersier untuk mengairi lahan pertanian pada saat diperlukan.

10. Pembuangan air irigasi, selanjutnya disebut drainase, adalah
pengaliran kelebihan air yang sudah tidak dipergunakan lagi pada
suatu daerah irigasi tertentu.

11. Daerah irigasi adalah kesatuan lahan yang mendapat air dari satu
jaringan irigasi.

12. Jaringan irigasi adalah saluran, bangunan, dan bangunan
pelengkapnya yang merupakan satu kesatuan yang diperlukan untuk
penyediaan, pembagian, pemberian, penggunaan, dan pembuangan
air irigasi.

13. Jaringan irigasi primer adalah bagian dari jaringan irigasi yang terdiri
dari bangunan utama, saluran induk/primer, saluran
pembuangannya, bangunan bagi, bangunan bagisadap, bangunan
sadap, dan bangunan pelengkapnya.

14. Jaringan irigasi sekunder adalah bagian dari jaringan irigasi yang
terdiri dari saluran sekunder, saluran pembuangannya, bangunan
bagi, bangunan bagi-sadap, bangunan sadap, dan bangunan
pelengkapnya.

15. Cekungan air tanah adalah suatu wilayah yang dibatasi oleh batas
hidrogeologis, tempat semua kejadian hidrogeologis seperti proses
pengimbuhan, pengaliran, dan pelepasan air tanah berlangsung.

www.peraturan.go.id



2015, No.638 4

16. Jaringan irigasi air tanah adalah jaringan irigasi yang airnya berasal
dari air tanah, mulai dari sumur dan instalasi pompa sampai dengan
saluran irigasi air tanah termasuk bangunan di dalamnya.

17. Saluran irigasi air tanah adalah bagian dari jaringan irigasi air tanah
yang dimulai setelah bangunan pompa sampai lahan yang diairi.

18. Jaringan irigasi desa adalah jaringan irigasi yang dibangun dan
dikelola oleh masyarakat desa atau pemerintah desa.

19. Jaringan irigasi tersier adalah jaringan irigasi yang berfungsi sebagai
prasarana pelayanan air irigasi dalam petak tersier yang terdiri dari
saluran tersier, saluran kuarter dan saluran pembuang, boks tersier,
boks kuarter, serta bangunan pelengkapnya.

20. Masyarakat petani adalah kelompok masyarakat yang bergerak dalam
bidang pertanian, baik yang telah tergabung dalam organisasi
perkumpulan petani pemakai air maupun petani lainnya yang belum
tergabung dalam organisasi perkumpulan petani pemakai air.

21. Perkumpulan petani pemakai air adalah kelembagaan pengelolaan
irigasi yang menjadi wadah petani pemakai air dalam suatu daerah
pelayanan irigasi yang dibentuk oleh petani pemakai air sendiri secara
demokratis, termasuk lembaga lokal pengelola irigasi.

22. Pemerintah pusat adalah Presiden Republik Indonesia yang memegang
kekuasaan pemerintahan negara Republik Indonesia sebagaimana
dimaksud dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia
Tahun 1945.

23. Pemerintah provinsi adalah gubernur dan perangkat daerah provinsi
lainnya sebagai unsur penyelenggara pemerintahan daerah.

24. Pemerintah kabupaten/kota adalah bupati/walikota dan perangkat
daerah kabupaten/kota lainnya sebagai unsur penyelenggara
pemerintahan daerah.

25. Komisi irigasi kabupaten/kota adalah lembaga koordinasi dan
komunikasi antara wakil pemerintah kabupaten/kota, wakil
perkumpulan petani pemakai air tingkat daerah irigasi, dan wakil
pengguna jaringan irigasi pada kabupaten/kota.

26. Komisi irigasi provinsi adalah lembaga koordinasi dan komunikasi
antara wakil pemerintah provinsi, wakil perkumpulan petani pemakai
air tingkat daerah irigasi, wakil pengguna jaringan irigasi pada
provinsi, dan wakil komisi irigasi kabupaten/kota yang terkait.

27. Komisi irigasi antarprovinsi adalah lembaga koordinasi dan
komunikasi antara wakil pemerintah kabupaten/kota yang terkait,
wakil komisi irigasi provinsi yang terkait, wakil perkumpulan petani
pemakai air, dan wakilpengguna jaringan irigasi di suatu daerah
irigasi lintas provinsi.

www.peraturan.go.id



2015, No.6385

28. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan pemerintahan
di bidang pengelolaan sumber daya air.

29. Dinas adalah instansi pemerintah provinsi atau pemerintah
kabupaten/kota yang membidangi irigasi.

30. Pengembangan jaringan irigasi adalah pembangunan jaringan irigasi
baru dan/atau peningkatan jaringan irigasi yang sudah ada.

31. Pembangunan jaringan irigasi adalah seluruh kegiatan penyediaan
jaringan irigasi di wilayah tertentu yang belum ada jaringan irigasinya.

32. Peningkatan jaringan irigasi adalah kegiatan meningkatkan fungsi dan
kondisi jaringan irigasi yang sudah ada atau kegiatan menambah luas
areal pelayanan pada jaringan irigasi yang sudah ada dengan
mempertimbangkan perubahan kondisi lingkungan daerah irigasi.

33. Pengelolaan jaringan irigasi adalah kegiatan yang meliputi operasi,
pemeliharaan, dan rehabilitasi jaringan irigasi di daerah irigasi.

34. Operasi jaringan irigasi adalah upaya pengaturan air irigasi dan
pembuangannya, termasuk kegiatan membukamenutup pintu
bangunan irigasi, menyusun rencana tata tanam, menyusun sistem
golongan, menyusun rencana pembagian air, melaksanakan kalibrasi
pintu/bangunan, mengumpulkan data, memantau, dan mengevaluasi.

35. Pemeliharaan jaringan irigasi adalah upaya menjaga dan
mengamankan jaringan irigasi agar selalu dapat berfungsi dengan
baik guna memperlancar pelaksanaan operasi dan mempertahankan
kelestariannya.

36. Rehabilitasi jaringan irigasi adalah kegiatan perbaikan jaringan irigasi
guna mengembalikan fungsi dan pelayanan irigasi seperti semula.

37. Pengelolaan aset irigasi adalah proses manajemen yang terstruktur
untuk perencanaan pemeliharaan dan pendanaan sistem irigasi guna
mencapai tingkat pelayanan yang ditetapkan dan berkelanjutan bagi
pemakai air irigasi dan pengguna jaringan irigasi dengan pembiayaan
pengelolaan aset irigasi seefisien mungkin.

Pasal 2

(1) Peraturan Menteri ini dimaksudkan sebagai acuan bagi Pemerintah
Pusat, pemerintah daerah provinsi, dan pemerintah daerah
kabupaten/kota dalam melaksanakan pengembangan dan
pengelolaan sistem irigasi.

(2) Peraturan Menteri ini bertujuan untuk menjamin terselenggaranya
pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi yang berfungsi untuk
mendukung produktivitas usaha tani guna meningkatkan produksi
pertanian dalam rangka ketahanan pangan nasional dan
kesejahteraan masyarakat, khususnya petani, yang diwujudkan
melalui keberlanjutan sistem irigasi.

www.peraturan.go.id



2015, No.638 6

Pasal 3

(1) Keberlanjutan sistem irigasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2
ayat (2) ditentukan oleh:

a. keandalan air irigasi yang diwujudkan melalui kegiatan
membangun waduk, waduk lapangan, bendungan, bendung,
pompa, dan jaringan drainase yang memadai, mengendalikan
mutu air, serta memanfaatkan kembali air drainase;

b. keandalan prasarana irigasi yang diwujudkan melalui kegiatan
peningkatan, dan pengelolaan jaringan irigasi yang meliputi
operasi, pemeliharaan, dan rehabilitasi jaringan irigasi di daerah
irigasi;

c. meningkatnya pendapatan masyarakat petani dari usaha tani
yang diwujudkan melalui kegiatan pengembangan dan
pengelolaan sistem irigasi yang mendorong keterpaduan dengan
kegiatan diversifikasi dan modernisasi usaha tani.

(2) Kegiatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan sesuai
dengan norma, standar, pedoman, dan manual yang ditetapkan oleh
Menteri.

Pasal 4

(1) Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi bertujuan mewujudkan
kemanfaatan air dalam bidang pertanian.

(2) Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) diselenggarakan secara partisipatif, terpadu,
berwawasan lingkungan hidup, transparan, akuntabel, dan
berkeadilan.

(3) Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi sebagaimana dimaksud
pada ayat (2) dilaksanakan di seluruh daerah irigasi.

Pasal 5

Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi yang dilaksanakan oleh
Pemerintah Pusat, pemerintah daerah provinsi, atau pemerintah daerah
kabupaten/kota melibatkan semua pihak yang berkepentingan dengan
mengutamakan kepentingan dan peran serta masyarakat petani.

Pasal 6

Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi yang dilaksanakan oleh
badan usaha, badan sosial, atau perseorangan diselenggarakan dengan
memperhatikan kepentingan masyarakat di sekitarnya dan mendorong
peran serta masyarakat petani.

www.peraturan.go.id



2015, No.6387

Pasal 7

(1) Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi dilaksanakan dengan
pendayagunaan sumber daya air yang didasarkan pada keterkaitan
antara air hujan, air permukaan, dan air tanah secara terpadu dengan
mengutamakan pendayagunaan air permukaan.

(2) Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) dilaksanakan dengan prinsip satu sistem irigasi satu
kesatuan pengembangan dan pengelolaan, dengan memperhatikan
kepentingan pemakai air irigasi dan pengguna jaringan irigasi di
bagian hulu, tengah, dan hilir secara selaras.

Pasal 8

(1) Kriteria pembagian tanggung jawab pengembangan dan pengelolaan
sistem irigasi didasarkan pada:

a. keberadaan jaringan irigasi terhadap wilayah administrasi; dan

b. strata luasan jaringan irigasi.

(2) Kriteria pembagian tanggungjawab pengembangan dan pengelolaan
sistem irigasi yang didasarkan pada keberadaan jaringan irigasi
terhadap wilayah administrasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
huruf a meliputi:

a. daerah irigasi strategis nasional berupa daerah irigasi yang
luasnya lebih dari 10.000 ha yang mempunyai fungsi dan
manfaat penting bagi pemenuhan;

b. daerah irigasi lintas negara berupa daerah irigasi yang
mendapatkan air irigasi dari jaringan irigasi yang bangunan dan
saluran serta luasannya berada di lebih dari satu negara;

c. daerah irigasi lintas daerah provinsi berupa daerah irigasi yang
mendapatkan air irigasi dari jaringan irigasi yang bangunan dan
saluran serta luasannya berada di lebih dari satu wilayah
provinsi, tetapi masih dalam satu negara;

d. daerah irigasi lintas daerah kabupaten/kota berupa daerah irigasi
yang mendapatkan air irigasi dari jaringan irigasi yang bangunan
dan saluran serta luasannya berada di lebih dari satu wilayah
kabupaten/kota, tetapi masih dalam satu wilayah provinsi; dan

e. daerah irigasi yang terletak utuh pada satu kabupaten/kota
berupa daerah irigasi yang mendapatkan air irigasi dari jaringan
irigasi yang seluruh bangunan dan saluran serta luasannya
berada dalam satu wilayah kabupaten/kota.

www.peraturan.go.id



2015, No.638 8

(3) Kriteria pembagian tanggungjawab pengembangan dan pengelolaan
sistem irigasi yang didasarkan pada keberadaan jaringan irigasi
terhadap strata luasan jaringan irigasi sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf b meliputi:

a. daerah irigasi yang luasnya lebih dari 3000 ha;

b. daerah irigasi yang luasnya 1000 ha-3000 ha; dan

c. daerah irigasi yang luasnya kurang dari 1000 ha.

Pasal 9

(1) Pemerintah Pusat mempunyai wewenang dan tanggungjawab
melakukan pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi primer dan
sekunder pada daerah irigasi yang luasnya lebih dari 3000 ha, daerah
irigasi lintas daerah provinsi, daerah irigasi lintas negara, dan daerah
irigasi strategis nasional.

(2) Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi primer dan sekunder
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan oleh Menteri.

Pasal 10

(1) Pemerintah daerah provinsi mempunyai wewenang dan
tanggungjawab melakukan pengembangan dan pengelolaan sistem
irigasi primer dan sekunder pada daerah irigasi yang luasnnya 1000
ha-3000 ha, dan daerah irigasi lintas daerah kabupaten/kota.

(2) Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi primer dan sekunder
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan oleh gubernur.

Pasal 11

(1) Pemerintah daerah kabupaten/kota mempunyai wewenang dan
tanggunjawab melakukan pengembangan dan pengelolaan sistem
irigasi primer dan sekunder pada daerah irigasi yang luasnnya kurang
dari 1000 ha dalam 1 (satu) daerah kabupaten/kota.

(2) Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi primer dan sekunder
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan oleh
bupati/walikota.

Pasal 12

Daerah irigasi yang ditetapkan dalam Peraturan Menteri ini berupa daerah
irigasi yang sudah dibangun oleh Pemerintah Pusat, pemerintah daerah
provinsi, dan pemerintah daerah kabupaten/kota yang jenisnya meliputi:

a. irigasi permukaan;

b. irigasi rawa;

www.peraturan.go.id



2015, No.6389

c. irigasi air bawah tanah;

d. irigasi pompa; dan

e. irigasi tambak.

Pasal 13

(1) Status daerah irigasi yang pengelolaannya menjadi wewenang dan
tanggungjawab Pemerintah Pusat sebagaimana rekapitulasi luasan
daerah irigasi tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian
tidak terpisahkan dalam Peraturan Menteri ini.

(2) Status daerah irigasi yang pengelolaannya menjadi wewenang dan
tanggungjawab pemerintah daerah provinsi sebagaimana rekapitulasi
luasan daerah irigasi tercantum dalam Lampiran II yang merupakan
bagian tidak terpisahkan dalam Peraturan Menteri ini.

(3) Status daerah irigasi yang pengelolaannya menjadi wewenang dan
tanggungjawab pemerintah daerah kabupaten/kota sebagaimana
rekapitulasi luasan daerah irigasi tercantum dalam Lampiran III yang
merupakan bagian tidak terpisahkan dalam Peraturan Menteri ini.

Pasal 14

(1) Status daerah irigasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 13 dapat
dilakukan perubahan setelah 2 (dua) tahun ditetapkan.

(2) Perubahan status daerah irigasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
dapat berupa perubahan status daerah irigasi, nama daerah irigasi,
dan luasan daerah irigasi.

(3) Perubahan status daerah irigasi sebagaimana dimaksud pada ayat (2)
dilakukan berdasarkan usulan tertulis dari pemerintah daerah
provinsi atau pemerintah kabupaten/kota disertai dengan data
pendukung lainnya.

Pasal 15

Pengembangan dan pengelolaan sistem irigasi tersier menjadi wewenang
dan tanggungjawab perkumpulan petani pemakai air.

Pasal 16

Pemerintah Pusat, pemerintah daerah provinsi, dan/atau pemerintah
daerah kabupaten/kota dapat saling bekerja sama dalam pengembangan
dan pengelolaan jaringan irigasi primer dan sekunder atas dasar
kesepakatan sesuai dengan peraturan perundang-undangan.

Pasal 17

Sebagian wewenang pemerintah dalam pengembangan dan pengelolaan
sistem irigasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 9, Pasal 10, dan Pasal
11 dapat diselenggarakan oleh pemerintah daerah provinsi, atau

www.peraturan.go.id



2015, No.638 10

pemerintah daerah kabupaten/kota sesuai dengan peraturan perundang-
undangan.

Pasal 18

(1) Dalam hal pemerintah daerah provinsi belum dapat melaksanakan
sebagian wewenang dalam pengembangan dan pengelolaan sistem
irigasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 10 ayat (1) pemerintah
daerah provinsi dapat menyerahkan wewenang tersebut kepada
Pemerintah Pusat sesuai dengan peraturan perundang-undangan.

(2) Wewenang yang dapat diserahkan sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) hanya meliputi pelaksanaan pembangunan, peningkatan, atau
rehabilitasi sistem irigasi.

(3) Pelaksanaan penyerahan sebagian wewenang sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) dilakukan berdasarkan usulan penyerahan dari
pemerintah daerah provinsi kepada Pemerintah Pusat yang disertai
dengan alasan yang mencakup ketidakmampuan teknis dan/atau
finansial.

(4) Pemerintah Pusat melakukan evaluasi atas usulan penyerahan
sebagaimana dimaksud pada ayat (3).

(5) Berdasarkan evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (4),
Pemerintah Pusat dapat menyatakan menerima, baik sebagian
maupun seluruhnya usulan penyerahan wewenang pemerintah
daerah provinsi.

(6) Pemerintah Pusat dan pemerintah daerah provinsi membuat
kesepakatan mengenai penyerahan wewenang pemerintah daerah
provinsi kepada Pemerintah Pusat.

Pasal 19

(1) Dalam hal pemerintah daerah kabupaten/kota belum dapat
melaksanakan sebagian wewenang dalam pengembangan dan
pengelolaan sistem irigasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 11 ayat
(1), pemerintah daerah kabupaten/kota dapat menyerahkan
wewenang tersebut kepada pemerintah daerah provinsi.

(2) Wewenang yang dapat diserahkan sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) hanya meliputi pelaksanaan pembangunan, peningkatan, atau
rehabilitasi sistem irigasi.

(3) Pelaksanaan penyerahan sebagian wewenang sebagaimana dimaksud
pada ayat (1) dilakukan berdasarkan usulan penyerahan dari
pemerintah daerah kabupaten/kota kepada pemerintah daerah
provinsi yang disertai dengan alasan yang mencakup
ketidakmampuan teknis dan/atau finansial.

www.peraturan.go.id



2015, No.63811

(4) Pemerintah daerah provinsi melakukan evaluasi atas usulan
penyerahan sebagaimana dimaksud pada ayat (3).

(5) Berdasarkan evaluasi sebagaimana dimaksud pada ayat (4),
pemerintah daerah provinsi dapat menyatakan menerima, baik
sebagian maupun seluruhnya, atau tidak menerima usulan
penyerahan wewenang pemerintah daerah kabupaten/kota.

(6) Dalam hal pemerintah daerah provinsi menerima usulan penyerahan
sebagaimana dimaksud pada ayat (5), pemerintah daerah provinsi dan
pemerintah daerah kabupaten/kota membuat kesepakatan mengenai
penyerahan sebagian wewenang pemerintah daerah kabupaten/kota
kepada pemerintah daerah provinsi.

(7) Dalam hal pemerintah daerah provinsi tidak menerima usulan
penyerahan sebagaimana dimaksud pada ayat (5), pemerintah daerah
provinsi meneruskan usulan penyerahan wewenang yang tidak
diterimanya kepada Pemerintah Pusat.

(8) Berdasarkan usulan penyerahan wewenang sebagaimana dimaksud
pada ayat (1), Pemerintah Pusat, pemerintah daerah provinsi, dan
pemerintah daerah kabupaten/kota membuat kesepakatan mengenai
penyerahan wewenang pemerintah daerah kabupaten/kota kepada
Pemerintah Pusat.

Pasal 20

Pelaksanaan sebagian wewenang pengembangan dan pengelolaan sistem
irigasi oleh pemerintah daerah provinsi atau pemerintah daerah
kabupaten/kota sebagaimana dimaksud dalam Pasal 10 dan Pasal 11
wajib diambil alih oleh pemerintah di atasnya dalam hal:

a. pemerintah daerah provinsi atau pemerintah daerah kabupaten/kota
tidak melaksanakan sebagian wewenang pengembangan dan
pengelolaan sistem irigasi sehingga dapat membahayakan
kepentingan umum; dan/atau

b. adanya sengketa antarprovinsi atau antarkabupaten/kota.

Pasal 21

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

www.peraturan.go.id



2015, No.638 12

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Menteri ini dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 21 April 2015
MENTERI PEKERJAAN UMUM DAN
PERUMAHAN RAKYAT
REPUBLIK INDONESIA,

M. BASUKI HADIMULJONO

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 28 April 2015

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

YASONNA H. LAOLY

www.peraturan.go.id



2015, No.63813

www.peraturan.go.id



2015, No.638 14

www.peraturan.go.id



2015, No.63815

www.peraturan.go.id



2015, No.638 16

www.peraturan.go.id



2015, No.63817

www.peraturan.go.id



2015, No.638 18

www.peraturan.go.id



2015, No.63819

www.peraturan.go.id



2015, No.638 20

www.peraturan.go.id



2015, No.63821

www.peraturan.go.id



2015, No.638 22

www.peraturan.go.id



2015, No.63823

www.peraturan.go.id



2015, No.638 24

www.peraturan.go.id



2015, No.63825

www.peraturan.go.id



2015, No.638 26

www.peraturan.go.id



2015, No.63827

www.peraturan.go.id



2015, No.638 28

www.peraturan.go.id



2015, No.63829

www.peraturan.go.id



2015, No.638 30

www.peraturan.go.id



2015, No.63831

www.peraturan.go.id



2015, No.638 32

www.peraturan.go.id



2015, No.63833

www.peraturan.go.id



2015, No.638 34

www.peraturan.go.id



2015, No.63835

www.peraturan.go.id



2015, No.638 36

www.peraturan.go.id



2015, No.63837

www.peraturan.go.id



2015, No.638 38

www.peraturan.go.id



2015, No.63839

www.peraturan.go.id



2015, No.638 40

www.peraturan.go.id



2015, No.63841

www.peraturan.go.id



2015, No.638 42

www.peraturan.go.id



2015, No.63843

www.peraturan.go.id



2015, No.638 44

www.peraturan.go.id



2015, No.63845

www.peraturan.go.id



2015, No.638 46

www.peraturan.go.id



2015, No.63847

www.peraturan.go.id



2015, No.638 48

www.peraturan.go.id



2015, No.63849

www.peraturan.go.id



2015, No.638 50

www.peraturan.go.id



2015, No.63851

www.peraturan.go.id



2015, No.638 52

www.peraturan.go.id



2015, No.63853

www.peraturan.go.id



2015, No.638 54

www.peraturan.go.id



2015, No.63855

www.peraturan.go.id



2015, No.638 56

www.peraturan.go.id



2015, No.63857

www.peraturan.go.id



2015, No.638 58

www.peraturan.go.id



2015, No.63859

www.peraturan.go.id



2015, No.638 60

www.peraturan.go.id



2015, No.63861

www.peraturan.go.id



2015, No.638 62

www.peraturan.go.id



2015, No.63863

www.peraturan.go.id



2015, No.638 64

www.peraturan.go.id



2015, No.63865

www.peraturan.go.id



2015, No.638 66

www.peraturan.go.id



2015, No.63867

www.peraturan.go.id



2015, No.638 68

www.peraturan.go.id



2015, No.63869

www.peraturan.go.id



2015, No.638 70

www.peraturan.go.id



2015, No.63871

www.peraturan.go.id



2015, No.638 72

www.peraturan.go.id



2015, No.63873

www.peraturan.go.id



2015, No.638 74

www.peraturan.go.id



2015, No.63875

www.peraturan.go.id



2015, No.638 76

www.peraturan.go.id



2015, No.63877

www.peraturan.go.id



2015, No.638 78

www.peraturan.go.id



2015, No.63879

www.peraturan.go.id



2015, No.638 80

www.peraturan.go.id



2015, No.63881

www.peraturan.go.id



2015, No.638 82

www.peraturan.go.id



2015, No.63883

www.peraturan.go.id



2015, No.638 84

www.peraturan.go.id



2015, No.63885

www.peraturan.go.id



2015, No.638 86

www.peraturan.go.id



2015, No.63887

www.peraturan.go.id



2015, No.638 88

www.peraturan.go.id



2015, No.63889

www.peraturan.go.id



2015, No.638 90

www.peraturan.go.id



2015, No.63891

www.peraturan.go.id



2015, No.638 92

www.peraturan.go.id



2015, No.63893

www.peraturan.go.id



2015, No.638 94

www.peraturan.go.id



2015, No.63895

www.peraturan.go.id



2015, No.638 96

www.peraturan.go.id



2015, No.63897

www.peraturan.go.id



2015, No.638 98

www.peraturan.go.id



2015, No.63899

www.peraturan.go.id



2015, No.638 100

www.peraturan.go.id



2015, No.638101

www.peraturan.go.id



2015, No.638 102

www.peraturan.go.id



2015, No.638103

www.peraturan.go.id



2015, No.638 104

www.peraturan.go.id



2015, No.638105

www.peraturan.go.id



2015, No.638 106

www.peraturan.go.id



2015, No.638107

www.peraturan.go.id



2015, No.638 108

www.peraturan.go.id



2015, No.638109

www.peraturan.go.id



2015, No.638 110

www.peraturan.go.id



2015, No.638111

www.peraturan.go.id



2015, No.638 112

www.peraturan.go.id



2015, No.638113

www.peraturan.go.id



2015, No.638 114

www.peraturan.go.id



2015, No.638115

www.peraturan.go.id



2015, No.638 116

www.peraturan.go.id



2015, No.638117

www.peraturan.go.id



2015, No.638 118

www.peraturan.go.id



2015, No.638119

www.peraturan.go.id



2015, No.638 120

www.peraturan.go.id



2015, No.638121

www.peraturan.go.id



2015, No.638 122

www.peraturan.go.id



2015, No.638123

www.peraturan.go.id



2015, No.638 124

www.peraturan.go.id



2015, No.638125

www.peraturan.go.id



2015, No.638 126

www.peraturan.go.id



2015, No.638127

www.peraturan.go.id



2015, No.638 128

www.peraturan.go.id



2015, No.638129

www.peraturan.go.id



2015, No.638 130

www.peraturan.go.id



2015, No.638131

www.peraturan.go.id



2015, No.638 132

www.peraturan.go.id



2015, No.638133

www.peraturan.go.id



2015, No.638 134

www.peraturan.go.id



2015, No.638135

www.peraturan.go.id



2015, No.638 136

www.peraturan.go.id



2015, No.638137

www.peraturan.go.id



2015, No.638 138

www.peraturan.go.id



2015, No.638139

www.peraturan.go.id



2015, No.638 140

www.peraturan.go.id



2015, No.638141

www.peraturan.go.id



2015, No.638 142

www.peraturan.go.id



2015, No.638143

www.peraturan.go.id



2015, No.638 144

www.peraturan.go.id



2015, No.638145

www.peraturan.go.id



2015, No.638 146

www.peraturan.go.id



2015, No.638147

www.peraturan.go.id



2015, No.638 148

www.peraturan.go.id



2015, No.638149

www.peraturan.go.id



2015, No.638 150

www.peraturan.go.id



2015, No.638151

www.peraturan.go.id



2015, No.638 152

www.peraturan.go.id



2015, No.638153

www.peraturan.go.id



2015, No.638 154

www.peraturan.go.id



2015, No.638155

www.peraturan.go.id



2015, No.638 156

www.peraturan.go.id



2015, No.638157

www.peraturan.go.id



2015, No.638 158

www.peraturan.go.id



2015, No.638159

www.peraturan.go.id



2015, No.638 160

www.peraturan.go.id



2015, No.638161

www.peraturan.go.id



2015, No.638 162

www.peraturan.go.id



2015, No.638163

www.peraturan.go.id



2015, No.638 164

www.peraturan.go.id



2015, No.638165

www.peraturan.go.id



2015, No.638 166

www.peraturan.go.id



2015, No.638167

www.peraturan.go.id



2015, No.638 168

www.peraturan.go.id



2015, No.638169

www.peraturan.go.id



2015, No.638 170

www.peraturan.go.id



2015, No.638171

www.peraturan.go.id



2015, No.638 172

www.peraturan.go.id



2015, No.638173

www.peraturan.go.id



2015, No.638 174

www.peraturan.go.id



2015, No.638175

www.peraturan.go.id



2015, No.638 176

www.peraturan.go.id



2015, No.638177

www.peraturan.go.id



2015, No.638 178

www.peraturan.go.id



2015, No.638179

www.peraturan.go.id



2015, No.638 180

www.peraturan.go.id



2015, No.638181

www.peraturan.go.id



2015, No.638 182

www.peraturan.go.id



2015, No.638183

www.peraturan.go.id



2015, No.638 184

www.peraturan.go.id



2015, No.638185

www.peraturan.go.id



2015, No.638 186

www.peraturan.go.id



2015, No.638187

www.peraturan.go.id



2015, No.638 188

www.peraturan.go.id



2015, No.638189

www.peraturan.go.id



2015, No.638 190

www.peraturan.go.id



2015, No.638191

www.peraturan.go.id



2015, No.638 192

www.peraturan.go.id



2015, No.638193

www.peraturan.go.id



2015, No.638 194

www.peraturan.go.id



2015, No.638195

www.peraturan.go.id



2015, No.638 196

www.peraturan.go.id



2015, No.638197

www.peraturan.go.id



2015, No.638 198

www.peraturan.go.id



2015, No.638199

www.peraturan.go.id



2015, No.638 200

www.peraturan.go.id



2015, No.638201

www.peraturan.go.id



2015, No.638 202

www.peraturan.go.id



2015, No.638203

www.peraturan.go.id



2015, No.638 204

www.peraturan.go.id



2015, No.638205

www.peraturan.go.id



2015, No.638 206

www.peraturan.go.id



2015, No.638207

www.peraturan.go.id



2015, No.638 208

www.peraturan.go.id



2015, No.638209

www.peraturan.go.id



2015, No.638 210

www.peraturan.go.id



2015, No.638211

www.peraturan.go.id



2015, No.638 212

www.peraturan.go.id



2015, No.638213

www.peraturan.go.id



2015, No.638 214

www.peraturan.go.id



2015, No.638215

www.peraturan.go.id



2015, No.638 216

www.peraturan.go.id



2015, No.638217

www.peraturan.go.id



2015, No.638 218

www.peraturan.go.id



2015, No.638219

www.peraturan.go.id



2015, No.638 220

www.peraturan.go.id



2015, No.638221

www.peraturan.go.id



2015, No.638 222

www.peraturan.go.id



2015, No.638223

www.peraturan.go.id



2015, No.638 224

www.peraturan.go.id



2015, No.638225

www.peraturan.go.id



2015, No.638 226

www.peraturan.go.id



2015, No.638227

www.peraturan.go.id



2015, No.638 228

www.peraturan.go.id



2015, No.638229

www.peraturan.go.id



2015, No.638 230

www.peraturan.go.id



2015, No.638231

www.peraturan.go.id



2015, No.638 232

www.peraturan.go.id



2015, No.638233

www.peraturan.go.id



2015, No.638 234

www.peraturan.go.id



2015, No.638235

www.peraturan.go.id



2015, No.638 236

www.peraturan.go.id



2015, No.638237

www.peraturan.go.id



2015, No.638 238

www.peraturan.go.id



2015, No.638239

www.peraturan.go.id



2015, No.638 240

www.peraturan.go.id



2015, No.638241

www.peraturan.go.id



2015, No.638 242

www.peraturan.go.id



2015, No.638243

www.peraturan.go.id



2015, No.638 244

www.peraturan.go.id



2015, No.638245

www.peraturan.go.id



2015, No.638 246

www.peraturan.go.id



2015, No.638247

www.peraturan.go.id



2015, No.638 248

www.peraturan.go.id



2015, No.638249

www.peraturan.go.id



2015, No.638 250

www.peraturan.go.id



2015, No.638251

www.peraturan.go.id



2015, No.638 252

www.peraturan.go.id



2015, No.638253

www.peraturan.go.id



2015, No.638 254

www.peraturan.go.id



2015, No.638255

www.peraturan.go.id



2015, No.638 256

www.peraturan.go.id



2015, No.638257

www.peraturan.go.id



2015, No.638 258

www.peraturan.go.id



2015, No.638259

www.peraturan.go.id



2015, No.638 260

www.peraturan.go.id



2015, No.638261

www.peraturan.go.id



2015, No.638 262

www.peraturan.go.id



2015, No.638263

www.peraturan.go.id



2015, No.638 264

www.peraturan.go.id



2015, No.638265

www.peraturan.go.id



2015, No.638 266

www.peraturan.go.id



2015, No.638267

www.peraturan.go.id



2015, No.638 268

www.peraturan.go.id



2015, No.638269

www.peraturan.go.id



2015, No.638 270

www.peraturan.go.id



2015, No.638271

www.peraturan.go.id



2015, No.638 272

www.peraturan.go.id



2015, No.638273

www.peraturan.go.id



2015, No.638 274

www.peraturan.go.id



2015, No.638275

www.peraturan.go.id



2015, No.638 276

www.peraturan.go.id



2015, No.638277

www.peraturan.go.id



2015, No.638 278

www.peraturan.go.id



2015, No.638279

www.peraturan.go.id



2015, No.638 280

www.peraturan.go.id



2015, No.638281

www.peraturan.go.id



2015, No.638 282

www.peraturan.go.id



2015, No.638283

www.peraturan.go.id



2015, No.638 284

www.peraturan.go.id



2015, No.638285

www.peraturan.go.id



2015, No.638 286

www.peraturan.go.id



2015, No.638287

www.peraturan.go.id



2015, No.638 288

www.peraturan.go.id



2015, No.638289

www.peraturan.go.id



2015, No.638 290

www.peraturan.go.id



2015, No.638291

www.peraturan.go.id



2015, No.638 292

www.peraturan.go.id



2015, No.638293

www.peraturan.go.id



2015, No.638 294

www.peraturan.go.id



2015, No.638295

www.peraturan.go.id



2015, No.638 296

www.peraturan.go.id



2015, No.638297

www.peraturan.go.id



2015, No.638 298

www.peraturan.go.id



2015, No.638299

www.peraturan.go.id



2015, No.638 300

www.peraturan.go.id



2015, No.638301

www.peraturan.go.id



2015, No.638 302

www.peraturan.go.id



2015, No.638303

www.peraturan.go.id



2015, No.638 304

www.peraturan.go.id



2015, No.638305

www.peraturan.go.id



2015, No.638 306

www.peraturan.go.id



2015, No.638307

www.peraturan.go.id



2015, No.638 308

www.peraturan.go.id



2015, No.638309

www.peraturan.go.id



2015, No.638 310

www.peraturan.go.id



2015, No.638311

www.peraturan.go.id



2015, No.638 312

www.peraturan.go.id



2015, No.638313

www.peraturan.go.id



2015, No.638 314

www.peraturan.go.id



2015, No.638315

www.peraturan.go.id



2015, No.638 316

www.peraturan.go.id



2015, No.638317

www.peraturan.go.id



2015, No.638 318

www.peraturan.go.id



2015, No.638319

www.peraturan.go.id



2015, No.638 320

www.peraturan.go.id



2015, No.638321

www.peraturan.go.id



2015, No.638 322

www.peraturan.go.id



2015, No.638323

www.peraturan.go.id



2015, No.638 324

www.peraturan.go.id



2015, No.638325

www.peraturan.go.id



2015, No.638 326

www.peraturan.go.id



2015, No.638327

www.peraturan.go.id



2015, No.638 328

www.peraturan.go.id



2015, No.638329

www.peraturan.go.id



2015, No.638 330

www.peraturan.go.id



2015, No.638331

www.peraturan.go.id



2015, No.638 332

www.peraturan.go.id



2015, No.638333

www.peraturan.go.id



2015, No.638 334

www.peraturan.go.id



2015, No.638335

www.peraturan.go.id



2015, No.638 336

www.peraturan.go.id



2015, No.638337

www.peraturan.go.id



2015, No.638 338

www.peraturan.go.id



2015, No.638339

www.peraturan.go.id



2015, No.638 340

www.peraturan.go.id



2015, No.638341

www.peraturan.go.id



2015, No.638 342

www.peraturan.go.id



2015, No.638343

www.peraturan.go.id



2015, No.638 344

www.peraturan.go.id



2015, No.638345

www.peraturan.go.id



2015, No.638 346

www.peraturan.go.id



2015, No.638347

www.peraturan.go.id



2015, No.638 348

www.peraturan.go.id



2015, No.638349

www.peraturan.go.id



2015, No.638 350

www.peraturan.go.id



2015, No.638351

www.peraturan.go.id



2015, No.638 352

www.peraturan.go.id



2015, No.638353

www.peraturan.go.id



2015, No.638 354

www.peraturan.go.id



2015, No.638355

www.peraturan.go.id



2015, No.638 356

www.peraturan.go.id



2015, No.638357

www.peraturan.go.id



2015, No.638 358

www.peraturan.go.id



2015, No.638359

www.peraturan.go.id



2015, No.638 360

www.peraturan.go.id



2015, No.638361

www.peraturan.go.id



2015, No.638 362

www.peraturan.go.id



2015, No.638363

www.peraturan.go.id



2015, No.638 364

www.peraturan.go.id



2015, No.638365

www.peraturan.go.id



2015, No.638 366

www.peraturan.go.id



2015, No.638367

www.peraturan.go.id



2015, No.638 368

www.peraturan.go.id



2015, No.638369

www.peraturan.go.id



2015, No.638 370

www.peraturan.go.id



2015, No.638371

www.peraturan.go.id



2015, No.638 372

www.peraturan.go.id



2015, No.638373

www.peraturan.go.id



2015, No.638 374

www.peraturan.go.id



2015, No.638375

www.peraturan.go.id



2015, No.638 376

www.peraturan.go.id



2015, No.638377

www.peraturan.go.id



2015, No.638 378

www.peraturan.go.id



2015, No.638379

www.peraturan.go.id



2015, No.638 380

www.peraturan.go.id



2015, No.638381

www.peraturan.go.id



2015, No.638 382

www.peraturan.go.id



2015, No.638383

www.peraturan.go.id



2015, No.638 384

www.peraturan.go.id



2015, No.638385

www.peraturan.go.id



2015, No.638 386

www.peraturan.go.id



2015, No.638387

www.peraturan.go.id



2015, No.638 388

www.peraturan.go.id



2015, No.638389

www.peraturan.go.id



2015, No.638 390

www.peraturan.go.id



2015, No.638391

www.peraturan.go.id



2015, No.638 392

www.peraturan.go.id



2015, No.638393

www.peraturan.go.id



2015, No.638 394

www.peraturan.go.id



2015, No.638395

www.peraturan.go.id



2015, No.638 396

www.peraturan.go.id



2015, No.638397

www.peraturan.go.id



2015, No.638 398

www.peraturan.go.id



2015, No.638399

www.peraturan.go.id



2015, No.638 400

www.peraturan.go.id



2015, No.638401

www.peraturan.go.id



2015, No.638 402

www.peraturan.go.id



2015, No.638403

www.peraturan.go.id



2015, No.638 404

www.peraturan.go.id



2015, No.638405

www.peraturan.go.id



2015, No.638 406

www.peraturan.go.id



2015, No.638407

www.peraturan.go.id



2015, No.638 408

www.peraturan.go.id



2015, No.638409

www.peraturan.go.id



2015, No.638 410

www.peraturan.go.id



2015, No.638411

www.peraturan.go.id



2015, No.638 412

www.peraturan.go.id



2015, No.638413

www.peraturan.go.id



2015, No.638 414

www.peraturan.go.id



2015, No.638415

www.peraturan.go.id



2015, No.638 416

www.peraturan.go.id



2015, No.638417

www.peraturan.go.id



2015, No.638 418

www.peraturan.go.id



2015, No.638419

www.peraturan.go.id



2015, No.638 420

www.peraturan.go.id



2015, No.638421

www.peraturan.go.id



2015, No.638 422

www.peraturan.go.id



2015, No.638423

www.peraturan.go.id



2015, No.638 424

www.peraturan.go.id



2015, No.638425

www.peraturan.go.id



2015, No.638 426

www.peraturan.go.id



2015, No.638427

www.peraturan.go.id



2015, No.638 428

www.peraturan.go.id



2015, No.638429

www.peraturan.go.id



2015, No.638 430

www.peraturan.go.id



2015, No.638431

www.peraturan.go.id



2015, No.638 432

www.peraturan.go.id



2015, No.638433

www.peraturan.go.id



2015, No.638 434

www.peraturan.go.id



2015, No.638435

www.peraturan.go.id



2015, No.638 436

www.peraturan.go.id



2015, No.638437

www.peraturan.go.id



2015, No.638 438

www.peraturan.go.id



2015, No.638439

www.peraturan.go.id



2015, No.638 440

www.peraturan.go.id



2015, No.638441

www.peraturan.go.id



2015, No.638 442

www.peraturan.go.id



2015, No.638443

www.peraturan.go.id



2015, No.638 444

www.peraturan.go.id



2015, No.638445

www.peraturan.go.id



2015, No.638 446

www.peraturan.go.id



2015, No.638447

www.peraturan.go.id



2015, No.638 448

www.peraturan.go.id



2015, No.638449

www.peraturan.go.id



2015, No.638 450

www.peraturan.go.id



2015, No.638451

www.peraturan.go.id



2015, No.638 452

www.peraturan.go.id



2015, No.638453

www.peraturan.go.id



2015, No.638 454

www.peraturan.go.id



2015, No.638455

www.peraturan.go.id



2015, No.638 456

www.peraturan.go.id



2015, No.638457

www.peraturan.go.id



2015, No.638 458

www.peraturan.go.id



2015, No.638459

www.peraturan.go.id



2015, No.638 460

www.peraturan.go.id



2015, No.638461

www.peraturan.go.id



2015, No.638 462

www.peraturan.go.id



2015, No.638463

www.peraturan.go.id



2015, No.638 464

www.peraturan.go.id



2015, No.638465

www.peraturan.go.id



2015, No.638 466

www.peraturan.go.id



2015, No.638467

www.peraturan.go.id



2015, No.638 468

www.peraturan.go.id



2015, No.638469

www.peraturan.go.id



2015, No.638 470

www.peraturan.go.id



2015, No.638471

www.peraturan.go.id



2015, No.638 472

www.peraturan.go.id



2015, No.638473

www.peraturan.go.id



2015, No.638 474

www.peraturan.go.id



2015, No.638475

www.peraturan.go.id



2015, No.638 476

www.peraturan.go.id



2015, No.638477

www.peraturan.go.id



2015, No.638 478

www.peraturan.go.id



2015, No.638479

www.peraturan.go.id



2015, No.638 480

www.peraturan.go.id



2015, No.638481

www.peraturan.go.id



2015, No.638 482

www.peraturan.go.id



2015, No.638483

www.peraturan.go.id



2015, No.638 484

www.peraturan.go.id



2015, No.638485

www.peraturan.go.id



2015, No.638 486

www.peraturan.go.id



2015, No.638487

www.peraturan.go.id



2015, No.638 488

www.peraturan.go.id



2015, No.638489

www.peraturan.go.id



2015, No.638 490

www.peraturan.go.id



2015, No.638491

www.peraturan.go.id



2015, No.638 492

www.peraturan.go.id



2015, No.638493

www.peraturan.go.id



2015, No.638 494

www.peraturan.go.id



2015, No.638495

www.peraturan.go.id



2015, No.638 496

www.peraturan.go.id



2015, No.638497

www.peraturan.go.id



2015, No.638 498

www.peraturan.go.id



2015, No.638499

www.peraturan.go.id



2015, No.638 500

www.peraturan.go.id



2015, No.638501

www.peraturan.go.id



2015, No.638 502

www.peraturan.go.id



2015, No.638503

www.peraturan.go.id



2015, No.638 504

www.peraturan.go.id



2015, No.638505

www.peraturan.go.id



2015, No.638 506

www.peraturan.go.id



2015, No.638507

www.peraturan.go.id



2015, No.638 508

www.peraturan.go.id



2015, No.638509

www.peraturan.go.id



2015, No.638 510

www.peraturan.go.id



2015, No.638511

www.peraturan.go.id



2015, No.638 512

www.peraturan.go.id



2015, No.638513

www.peraturan.go.id



2015, No.638 514

www.peraturan.go.id



2015, No.638515

www.peraturan.go.id



2015, No.638 516

www.peraturan.go.id



2015, No.638517

www.peraturan.go.id



2015, No.638 518

www.peraturan.go.id



2015, No.638519

www.peraturan.go.id



2015, No.638 520

www.peraturan.go.id



2015, No.638521

www.peraturan.go.id



2015, No.638 522

www.peraturan.go.id



2015, No.638523

www.peraturan.go.id



2015, No.638 524

www.peraturan.go.id



2015, No.638525

www.peraturan.go.id



2015, No.638 526

www.peraturan.go.id



2015, No.638527

www.peraturan.go.id



2015, No.638 528

www.peraturan.go.id



2015, No.638529

www.peraturan.go.id



2015, No.638 530

www.peraturan.go.id



2015, No.638531

www.peraturan.go.id



2015, No.638 532

www.peraturan.go.id



2015, No.638533

www.peraturan.go.id



2015, No.638 534

www.peraturan.go.id



2015, No.638535

www.peraturan.go.id



2015, No.638 536

www.peraturan.go.id



2015, No.638537

www.peraturan.go.id



2015, No.638 538

www.peraturan.go.id



2015, No.638539

www.peraturan.go.id



2015, No.638 540

www.peraturan.go.id



2015, No.638541

www.peraturan.go.id



2015, No.638 542

www.peraturan.go.id



2015, No.638543

www.peraturan.go.id



2015, No.638 544

www.peraturan.go.id



2015, No.638545

www.peraturan.go.id



2015, No.638 546

www.peraturan.go.id



2015, No.638547

www.peraturan.go.id



2015, No.638 548

www.peraturan.go.id



2015, No.638549

www.peraturan.go.id



2015, No.638 550

www.peraturan.go.id



2015, No.638551

www.peraturan.go.id



2015, No.638 552

www.peraturan.go.id



2015, No.638553

www.peraturan.go.id



2015, No.638 554

www.peraturan.go.id



2015, No.638555

www.peraturan.go.id



2015, No.638 556

www.peraturan.go.id



2015, No.638557

www.peraturan.go.id



2015, No.638 558

www.peraturan.go.id



2015, No.638559

www.peraturan.go.id



2015, No.638 560

www.peraturan.go.id



2015, No.638561

www.peraturan.go.id



2015, No.638 562

www.peraturan.go.id



2015, No.638563

www.peraturan.go.id



2015, No.638 564

www.peraturan.go.id



2015, No.638565

www.peraturan.go.id



2015, No.638 566

www.peraturan.go.id



2015, No.638567

www.peraturan.go.id



2015, No.638 568

www.peraturan.go.id



2015, No.638569

www.peraturan.go.id



2015, No.638 570

www.peraturan.go.id



2015, No.638571

www.peraturan.go.id



2015, No.638 572

www.peraturan.go.id



2015, No.638573

www.peraturan.go.id



2015, No.638 574

www.peraturan.go.id



2015, No.638575

www.peraturan.go.id



2015, No.638 576

www.peraturan.go.id



2015, No.638577

www.peraturan.go.id



2015, No.638 578

www.peraturan.go.id



2015, No.638579

www.peraturan.go.id



2015, No.638 580

www.peraturan.go.id



2015, No.638581

www.peraturan.go.id



2015, No.638 582

www.peraturan.go.id



2015, No.638583

www.peraturan.go.id



2015, No.638 584

www.peraturan.go.id



2015, No.638585

www.peraturan.go.id



2015, No.638 586

www.peraturan.go.id



2015, No.638587

www.peraturan.go.id



2015, No.638 588

www.peraturan.go.id



2015, No.638589

www.peraturan.go.id



2015, No.638 590

www.peraturan.go.id




